
 COMUNE DI SELLIA MARINA 
(Provincia di Catanzaro)

UFFICIO DEL SINDACO
Piazza Antonino Scopelliti - 88050 Sellia Marina (CZ)

Tel. n. 0961964125 Fax n. 0961-964361 
sindaco  .selliamarina@asmepec.it  

prot. 7062 del 18/05/2020

ORDINANZA n. 22 R.G./2020 –  DIVIETO di prelievo dalla rete idrica di acqua per uso
extra-domestico

IL SINDACO
CONSIDERATA la disponibilità sempre precaria delle risorse idriche in generale, potabili e non potabili,
da ritenere ormai veri e propri beni preziosi;
VERIFICATO che l’utilizzazione di predette risorse idriche non è sempre corretta, specie allorquando
l’acqua potabile viene usata anche per irrigare giardini ed orti nonché per bagnare solai e strade o per
altri scopi in quantità tali, peraltro, da compromettere il primario fabbisogno domestico;
CONSIDERATO che suddetti comportamenti pregiudicano le riserve idriche ad uso domestico, causando
grave disservizio per la cittadinanza, peraltro, in momenti di particolare interesse turistico;
VISTO  il  regolamento per  la  disciplina del  servizio  idrico  comunale,  approvato  con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 30 del 30.11.2015
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTA la legge 241/1990
VISTE le vigenti disposizioni della Regione in materia;
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito, regolamentando il consumo del servizio idrico per
uso extra-domestico con l'eccezione dei servizi pubblici di igiene urbana;

ORDINA

-   con effetto immediato e fino al 30 settembre 2020, nell'intero territorio comunale il  DIVIETO di
prelievo dalla rete idrica di acqua per uso extra-domestico ed in particolare:

- annaffiatura orti e giardini privati;
- irrigazione dei campi;
- lavaggio autovettura e simili;
- lavaggio di spazi di aree private;
- riempimento di vasche e piscine private;
- abbeveraggio animali da allevamento;
- ogni utilizzo improprio e diverso dalle normali necessità domestiche e produttive;

 di  non  immettere,  nella  rete  comunale,  acqua  proveniente  da  pozzi  privati,  dalla  condotta  del
Consorzio di Bonifica o di altra origine. I responsabili delle eventuali manomissioni  saranno perseguiti
a norma di legge.

 di  regolarizzare subitamente,  ove non già provveduto,  la fornitura dell’acqua potabile  alle  proprie
utenze, avvertendo la cittadinanza che saranno fermamente perseguiti  eventuali  allacci  abusivi  od
irregolari, manipolazioni indebite o, comunque, eseguite in assenza di personale incaricato dal Settore
Tecnico Comunale a svolgere compiti di sorveglianza o manutenzione del servizio idrico.

Ai  trasgressori  saranno  applicate  sanzioni  come  previsto  dalle  normative  vigenti e  dal
regolamento per la disciplina del servizio idrico comunale

INVITA
- A controllare il corretto funzionamento dei propri impianti idrici al fine di individuare eventuali perdite
occulte;
- Ad utilizzare attrezzature e sistemi irrigui del verde con irrigazione a goccia, con sistemi temporizzati;
- Ad usare lavatrici e lavastoviglie sempre a pieno carico;                                                
- A fornirsi di dispositivi per l’accumulo ed il risparmio idrico.
La  presente  ordinanza  viene  trasmessa  alla  Polizia  Municipale  ed  ai  Carabinieri  per  il  controllo
dell’osservanza della stessa, nell’ambito delle rispettive competenze.
Si informa altresì che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al T.A.R. Calabria, Sez. di
Catanzaro, nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio, oppure, in alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo
Pretorio.

Sellia Marina, 14/05/2020

Il Sindaco     
ing. Francesco Mauro

BANDIERA BLU 2020  
 
 
 
 
 

mailto:sindaco.selliamarina@asmepec.it

